
 

 
 
 

  
 

 

 

 
 
 

Decreto n.1524  

 

                IL RETTORE 
 

 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SEZIONE POST LAUREA 

U.O. MASTER 
Decreto approvazione atti - Master Universitario 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato 
con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 19.11.2015, con D.R.n.430 
del 22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014, così 
come modificato e integrato, relativamente agli articoli nn. 1,3,5,6, dal D. Dec. n. 905 del 
6.09.2019; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di 
adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2019/2020 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2489 del 12.06.2019; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia per l’a.a. 
2019-2020", aggiornate il 11.03.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione 
Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019; 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario del succitato Corso è conforme a quanto disposto dal vigente  
                        Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari di cui al D.R. 2488 

del 18.07.2014 e al D.Dec. n. 905 del 06.09.2019; 
VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di I livello in “Posturologia e 

Biomeccanica Base”, per l’a.a. 2019/2020, assunta dal Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso, nella riunione del 18.09.2019; 

ACQUISITO  il parere favorevole della Commissione Post Laurea nella riunione del 24.01.2020; 
VISTO il Decreto a firma del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze 

e Organi di Senso, n. 11 del 05.02.2020, da cui si evince che il succitato Master non afferisce 
all’area sanitaria, in quanto la figura del Posturologo non rientra tra quelle indicate nella legge 
43/2006; 

VISTA            la delibera assunta dal Senato in data 25.02.2020; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2020; 
VISTO          il D.R. n. 785 del 12.03.2020 con il quale è stato istituito ed attivato per l’a.a. 2019/2020, 

presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, il Master Universitario di I livello in 
“Posturologia e Biomeccanica Base”, del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 



  

                                                                                                                                                                                                                            

 

Neuroscienze e Organi di Senso, ed è stata indetta la relativa selezione per l’ammissione alla 
frequenza; 

VISTO           il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza       epidemiologica da COVID-19 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni recanti ulteriori misure in materia di contenimento e gestione della stessa 
sull’intero territorio nazionale; 

 VISTO              il D.R. n. 1087 del 24.04.2020 di riapertura al 05.05.2020 del termine per la presentazione 
delle domande di ammissione al Master de quo; 

VISTO il D.D. n. 31 del 14.05.2020  del Dipartimento SMBNOS, con il quale è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice per  l’ammissione al succitato Master; 

VISTO il  verbale  prot. n. 31029 del 28.05.2020, della Commissione  Esaminatrice  preposta alla 
valutazione delle domande di ammissione al Master di cui trattasi; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 
DECRETA 

Art. 1 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ ammissione al Master Universitario di I 
livello in “Posturologia e Biomeccanica Base”, del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso , per l’a.a. 2019/2020. 

Art. 2 
Approvazione elenco ammessi 

I candidati sotto riportati in ordine alfabetico (14) sono dichiarati ammessi al Master di cui trattasi, sotto  
condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel Bando oltre che della  
verifica del pagamento dei relativi versamenti, pena l’esclusione dal Corso. 
  

COGNOME NOME 

Alfonzo Chiara 

Blocca Alessia 

Bruno Carlo 

Chimienti Maurizio 

Conserva  Michele 

Damasco Claudio 

Dechiara Arianna 

 Giancola Mariangela 

Martena Marika 

Miglionico Marzia 

Panarelli Giuseppe 

Solimine Alfredo 

Spadafora Emanuela 

Vergori Alessia 
 
Bari, 18 giugno 2020 
 

    Il Rettore 
                     f.to    Stefano Bronzini

 
 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SEZIONE POST LAUREA 

U.O. MASTER 
Decreto approvazione atti - Master Universitario 



  

                                                                                                                                                                                                                            

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


